Presidente da República, que propõe 

seja autorizada pelo Senado Federal a 

contratação de operação de crédito 

externo pelo Estado do Ceará com o 

Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, com a 

garantia da República Federativa do 

Brasil, no valor de até US$ 
158.620.000,00 (cento e cinqüenta e 

oito milhões, seiscentos e vinte mil 

dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, destinados ao 

financiamento parcial do “Programa 

Rodoviário do Estado do Ceará – 
CEARÁ III”. 

RELATOR: Senador EFRAIM MORAIS 

I – RELATÓRIO 

É submetido à apreciação do Senado Federal pleito do

[...]

Estado do Ceará, por intermédio da Mensagem nº 196, de 2009, 

que solicita autorização para contratar operação de crédito 
externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 

com a garantia da República Federativa do Brasil. 

A operação de crédito, no valor de até US$ 
158.620.000,00 (cento e cinqüenta e oito milhões, seiscentos e 

vinte mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 

destina-se ao financiamento parcial do “Programa Rodoviário do 

Estado do Ceará – CEARÁ III”. 

Constam do processo a Exposição de Motivos do Ministro 

da Fazenda, EM nº 136, de 23 de setembro de 2009, Pareceres da